БAШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКAhЫ БеЛеБеЙ РАЙОНЫ

Муниципаль районынын
Ермолкин ауыл советы

 бил2м2hе Советы

Совет Сельского поселения Ермолкинский  сельсовет Муниципального района

БЕЛЕБЕЕВСКИЙ  РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

[image: image1.jpg]

452022, Республика Башкортостан, Белебеевский район, с. Ермолкино, ул. Ленина 29 А,  тел.(34786) 2-92-19

____________________________________________________________________________________

       КАРАР                                                                                         РЕШЕНИЕ

      28.08.  2013 й                                    № 176                                   28.08. 2013 г.

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 01.03.2012 года № 99 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»

Руководствуясь ст. 14,15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.6.11., ст.13.14 Кодекса Республики Башкортостан об административных правонарушениях от 23.06.2011 года №413-з и Уставом сельского поселения Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Совет сельского поселения  Ермолкинский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:
1) раздел 9 исключить  и раздел 9  изложить в следующей редакции:

«9. Содержание инженерных сетей и сооружений (люков смотровых колодцев и камер).

9.1. Организации, на балансе которых находятся подземные инженерные коммуникации, обязаны постоянно следить за тем, чтобы крышки люков колодцев, расположенных на тротуарах и проезжей части, находились на уровне дорожного покрытия, содержались в исправном состоянии и закрытыми, обеспечивали безопасное движение транспорта и пешеходов. В случае повреждения или разрушения они должны быть немедленно огорожены и в течение суток исправлены владельцами.

9.2. Очистка и осмотр   колодцев подземных коммуникаций, люков производятся балансодержателями по мере необходимости. Весь осадок загрязнения, образуемый при очистке и ремонте, вывозится немедленно, без складирования на газонах, тротуарах или проезжей части.

9.3. При прокладке и переустройстве подземных сооружений необходимо производить складирование материалов и оборудования только в пределах стройплощадок, регулярно вывозить грунт и мусор в специально отведенные для этого места.

9.4. Котлованы и траншеи, разрабатываемые при прокладке и переустройстве подземных сооружений на улицах, проездах, во дворах, а также местах, где происходит движение людей или транспорта, должны быть ограждены. На ограждении необходимо установить предупредительные надписи и знаки.

9.5. При прокладке, реконструкции или ремонте подземных коммуникаций на улицах, дорогах, площадях открытым способом обрубка асфальтобетонных покрытий производится прямолинейно в соответствии с проектной шириной траншеи, переход проезжей части производится перпендикулярно оси дороги. Бордюры и ограждения разбираются и складируются на месте производства работ для дальнейшей установки.

Материалы, полученные от разборки дорожной одежды, следует временно складировать в пределах огражденного участка и вывозить в специально отведенные места.

9.6. Собственники, арендаторы, иные законные пользователи инженерных сетей и сооружений должны обеспечивать содержание сетей и их конструктивных элементов в исправном состоянии, обеспечивать надлежащую эксплуатацию и проведение текущих и  капитальных ремонтов.

9.7. Инженерные сети и сооружения должны содержаться в  технически исправном состоянии и быть безопасны для других объектов и находящихся рядом граждан.

Эксплуатация инженерных сетей и сооружений не должна приводить к загрязнению окружающей территории вытекающей водой или иными жидкостями. В случае аварийного истечения жидкости утечка должна быть ликвидирована в течение суток, а разлившаяся жидкость удалена. В зимний период к ликвидации образовавшегося в результате утечки обледенения необходимо приступать немедленно. После устранения утечки обледенение должно быть ликвидировано полностью.

Надземные инженерные сети и сооружения должны иметь опрятный внешний вид,  быть окрашены, побелены, либо иметь иное эстетически выглядящее покрытие.

9.8. Все требования настоящего раздела обязательны для исполнения собственниками, арендаторами, иными законными пользователями инженерных сетей и должны исполняться ими за свой счет. Распределение полномочий и ответственности между собственниками, арендаторами, иными законными пользователями сетей определяется соответствующим договором.»;

 и дополнить  разделами  10 и 11:

  10.  Контроль  за исполнением Правил.

10.1. Физические и юридические лица обязаны соблюдать чистоту и порядок на территории сельского поселения.

Администрация сельского поселения осуществляет контроль в пределах своей компетенции за соблюдением физическими и юридическими лицами настоящих Правил. Председатели и члены ТОС вправе доводить до главы  информацию о нарушении Правил.

10.2. В случае выявления фактов нарушений настоящих Правил должностные лица администрации сельского поселения  и служба участковых уполномоченных ОВД  вправе:

10.2.1. Составить протокол об административном правонарушении в порядке, установленном действующим законодательством;

10.2.2. Обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий (бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих настоящего Правила, и о возмещении ущерба.

10.3. Лица, допустившие нарушение настоящих Правил, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Вред, причиненный в результате нарушения настоящих Правил, возмещается виновными лицами в порядке, установленном действующим законодательством.

10.4. Привлечение граждан и должностных лиц к ответственности за нарушение настоящих Правил осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

11. Ответственность за нарушение настоящих Правил

11.1. Ответственность за нарушение настоящих Правил устанавливается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан.

11.2. Применение мер административной ответственности не освобождает лиц, причинивших своими противоправными действиями или бездействием ущерб объектам благоустройства   от обязанности возместить нанесенный ущерб  в соответствии с действующим законодательств.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения  Ермолкинский
 сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Ермолкинский сельсовет по земельным вопросам, благоустройству и экологии. (Яковлев А.Г.)

Председатель Совета                                                                   Г.Н.Яковлев